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그린유치원 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일 2025-02-17 예산액 937,470,000

예 산 총 칙

제1조 2025학년도 그린유치원회계 세입�세출 예산총액은 세입�세출 각각 937,470,000원으로 한다. 

         세입�세출의 명세는 “세입�세출예산서”와 같다.

제2조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때는 비목, 상호 간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

      1. 교직원 인건비

      2. 세금, 공과금

      3. 반환금

제3조 국가 또는 지방자치단체(교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되어 교부된 경비 또는 수익자부담 경비는 

추가경정예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

제4조 ① 회계연도 말에 국가 또는 지방자치단체(교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되어 교부된 경비의 경우 

추가경정예산을 편성하지 못할 부득이한 사정이 있는 경우 유치원운영위원회의 자문을 받은 것으로 간주 처리

한다.

         ② 제1항의 경우 다음에 소집되는 유치원운영위원회에 보고하여야 한다.

제5조 25학년도 명시이월사업은 “해당없음”으로 한다.

제6조 25학년도 계속비 사업은 “해당없음”으로 한다.
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2025학년도 세입예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 본예산(총괄) (단위 : 천원)

보조금및지원금수입 925,360 0 0  

공통과정및방과후과정지원금수입 737,860 0 0  

공통과정지원금 639,480 0 0  

(본예산) 유아학비 지원금 280,000원*112명*12월= 376,320,000

(본예산) 무상교육지원금 165,000원*112명*12월= 221,760,000

(본예산) 4세 유아 추가 지원비 50,000원*32명*12월= 19,200,000

(본예산) 5세 유아 추가 지원비 50,000원*37명*12월= 22,200,000

방과후과정지원금 98,380 0 0  

(본예산) 방과후과정비 지원금 70,000원*112명*12월= 94,080,000

(본예산) 방과후과정 운영비 4,300,000원*1원= 4,300,000

방과후과정운영보조금수입 19,200 0 0  

교육청보조금(방과후과

정)
19,200 0 0  

(본예산) 방과후과정강사인건비 800,000원*2명*12월= 19,200,000

인건비보조금수입 25,156 0 0  

교육청보조금(인건비) 25,156 0 0  

(본예산) 행정직원인건비지원금 2,096,270원*1명*12월= 25,156,000

일반운영보조금수입 143,144 0 0  

교육청보조금(일반운영) 143,144 0 0  

(본예산) 무상급식비 지원금 3,500원*108명*230일= 86,940,000

(본예산) 학급운영비 510,000원*7학급*12월= 42,840,000

(본예산) 친환경농산물(쌀포함) 지

원금
340원*108명*230일= 8,446,000

(본예산) 바이전주부식비지원금 40원*108명*230일= 994,000

(본예산) 스쿨넷 운영비 327,000원*12월= 3,924,000

수익자부담수입 0 11,520 0  

급식비및간식비수입 0 11,520 0  

일반급식비및간식비 0 11,520 0  

(본예산) 교직원 급식비 80,000원*12명*12월= 11,520,000

행정활동수입 0 0 390  
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2025학년도 세입예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 본예산(총괄) (단위 : 천원)

이자수입 0 0 120  

이자수입 0 0 120  

(본예산) 예금이자 10,000원*12월= 120,000

그밖의행정활동수입 0 0 270  

그밖의행정활동수입 0 0 270  

(본예산) 캐쉬백포인트수입 10,000원*12월= 120,000

(본예산) 실습생 실습비 150,000원*1명*1월= 150,000

전년도이월금수입 0 0 200  

전년도이월금수입 0 0 200  

순세계잉여금 0 0 200  

(본예산) 순세계잉여금 200,000원*1식= 200,000

세입합계 925,360 11,520 590 세입 총 합계 937,470
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2025학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자
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인건비 581,117 0 0 581,117    

교원인건비 444,841 0 0 444,841    

교원급여 369,720 0 0 369,720    

(본예산)(보조금및지원금) (유

아학비) 봉급(교원)
7000000원*2명*12월=   168,000,000

(본예산)(보조금및지원금) (무

상교육) 봉급(교원)
2200000원*7명*12월=   184,800,000

(본예산)(보조금및지원금) (유

아학비) 명절수당(교원)
940000원*9명*2월=   16,920,000

교원수당 45,481 0 0 45,481    

(본예산)(보조금및지원금) (유

아학비) 정액급식비(교원)
80000원*2명*12월=   1,920,000

(본예산)(보조금및지원금) (유

아학비) 근속수당
215000원*2명*12월=   5,160,000

(본예산)(보조금및지원금) (유

아학비) 관리수당
1100000원*1명*12월=   13,200,000

(본예산)(보조금및지원금) (유

아학비) 시간외근무수당
300000원*1명*12회=   3,600,000

(본예산)(보조금및지원금) (유

아학비) 직급수당
700000원*1명*12회=   8,400,000

(본예산)(보조금및지원금) (유

아학비) 연구수당
55560원*9명*12회=   6,001,000

(본예산)(보조금및지원금) (유

아학비) 에듀파인및영양수당
600000원*1명*12회=   7,200,000

교원법정부담금 29,640 0 0 29,640    

(본예산)(보조금및지원금) (유

아학비) 건강보험료(교원)
94440원*9명*12월=   10,200,000

(본예산)(보조금및지원금) 

(4-5세) 사학연금(교원)
1150000원*12월=   13,800,000

(본예산)(보조금및지원금) (유

아학비) 사학연금(교원)
470000원*12월=   5,640,000

직원인건비 110,736 0 0 110,736    

직원급여 91,276 0 0 91,276    

(본예산)(보조금및지원금) (목

적)행정직원 인건비
2096270원*1명*12월=   25,156,000

(본예산)(보조금및지원금) (유

아학비) 봉급(관리및운전)
3000000원*1명*12월=   36,000,000

(본예산)(보조금및지원금) (유

아학비) 봉급(조리사)
1710000원*1명*12월=   20,520,000

(본예산)(보조금및지원금) (유

아학비) 봉급(조리보조)
800000원*1명*12월=   9,600,000

직원수당 2,660 0 0 2,660    

(본예산)(보조금및지원금) (유

아학비) 명절수당(직원)
137500원*4명*2월=   1,100,000

(본예산)(보조금및지원금) (유

아학비) 위험근무수당(직원)
50000원*1명*12월=   600,000

(본예산)(보조금및지원금) (유

아학비) 정액급식비(직원)
80000원*1명*12월=   960,000
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직원법정부담금 8,400 0 0 8,400    

(본예산)(보조금및지원금) (유

아학비) 4대보험료(직원)
175000원*4명*12월=   8,400,000

직원퇴직금및퇴직적

립금
8,400 0 0 8,400    

(본예산)(보조금및지원금) (유

아학비) 퇴직적립금(직원)
175000원*4명*12월=   8,400,000

그밖의인건비 25,540 0 0 25,540    

그밖의인건비 25,540 0 0 25,540    

(본예산)(보조금및지원금) (목

적) 방과후과정강사 인건비
800000원*2명*12월=   19,200,000

(본예산)(보조금및지원금) 명

절수당(방과후강사)
50000원*2명*2월=   200,000

(본예산)(보조금및지원금) 4대

보험(방과후강사)
85000원*2명*12월=   2,040,000

(본예산)(보조금및지원금) 퇴

직적립금(방과후강사)
66660원*2명*12월=   1,600,000

(본예산)(보조금및지원금) (유

아학비) 영양사 수수료
200000원*1명*12월=   2,400,000

(본예산)(보조금및지원금) 조

리실대체인력인건비
50000원*1명*2회=   100,000

운영비 43,531 0 440 43,971    

관리운영비 30,931 0 440 31,371    

수용비 7,192 0 440 7,632    

(본예산)(그밖의수입) 사무용

품 구입비
110000원*4회=   440,000

(본예산)(보조금및지원금) (무

상교육) 소모품 구입비
128800원*5회=   644,000

(본예산)(보조금및지원금) 각종검사비(공

기질,놀이시설,수질,전기안전,소방작동점

검등)
170000원*12회=   2,040,000

(본예산)(보조금및지원금) 특

근매식비
10000원*12회=   120,000

(본예산)(보조금및지원금) 소

규모수선비
64000원*4회=   256,000

(본예산)(보조금및지원금) 기

타운영비및소모품구입비
182500원*4회=   730,000

(본예산)(보조금및지원금) 무

인경비 용역비
105000원*12월=   1,260,000

(본예산)(보조금및지원금) 정

수기 렌탈비
17000원*12월=   204,000

(본예산)(보조금및지원금) 사

무기기 렌탈비
145000원*12월=   1,740,000

(본예산)(보조금및지원금) 어린이통학버

스 운행기록장치 렌탈료
16500원*12월 =   198,000

수수료및제세공과금 23,739 0 0 23,739    

(본예산)(보조금및지원금) (유

아학비) 전기요금
800000원*12월=   9,600,000

(본예산)(보조금및지원금) (유

아학비) 수도요금
300000원*12월=   3,600,000
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(본예산)(보조금및지원금) (유

아학비) 전화요금
300000원*12월=   3,600,000

(본예산)(보조금및지원금) 자

동차세(통학차량)
57500원*2회=   115,000

(본예산)(보조금및지원금) 각종보험료(통

학차량,화재,종합,보증보험 등)
1800000원*1회=   1,800,000

(본예산)(보조금및지원금) 스

쿨넷이용요금
327000원*12월=   3,924,000

(본예산)(보조금및지원금) 재

산세
1000000원*1회=   1,000,000

(본예산)(보조금및지원금) (무

상교육) 기타수수료
10000원*10회=   100,000

업무추진비 12,600 0 0 12,600    

일반업무추진비 600 0 0 600    

(본예산)(보조금및지원금) 교

직원협의회비
100000원*6회=   600,000

직책급업무추진비 12,000 0 0 12,000    

(본예산)(보조금및지원금) (유

아학비) 직책급업무추진비
1000000원*12월=   12,000,000

일반교육활동비 165,052 11,520 150 176,722    

일반교육활동비 165,052 11,520 150 176,722    

교사연수연구비 900 0 0 900    

(본예산)(보조금및지원금) 교

원연수비
100000원*9명*1회=   900,000

교재교구구입비 39,156 0 70 39,226    

(본예산)(보조금및지원금) 3세

 누리교재비
25000원*43명*12월=   12,900,000

(본예산)(그밖의수입) 실습생 

놀이활동준비재료비
70000원*1명*1회=   70,000

(본예산)(보조금및지원금) 4세

 누리교재비
357000원*1회=   357,000

(본예산)(보조금및지원금) (유

아학비) 4세 누리교재비
420500원*6월=   2,523,000

(본예산)(보조금및지원금) (유

아학비) 5세 생뚝교재비
16000원*37명*12월=   7,104,000

(본예산)(보조금및지원금) (유

아학비) 4세 생뚝교재비
16000원*32명*6월=   3,072,000

(본예산)(보조금및지원금) 놀

이재료및교구구입
450000원*12월=   5,400,000

(본예산)(보조금및지원금) (무

상교육) 행사재료비
650000원*12월=   7,800,000

행사비 9,600 0 0 9,600    

(본예산)(보조금및지원금) (무

상교육) 행사운영비
800000원*12월=   9,600,000

복리비 200 0 0 200    

(본예산)(보조금및지원금) 구

급약품구입및치료비
50000원*4회=   200,000
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일반급식비간식비 115,196 11,520 80 126,796    

(본예산)(보조금및지원금) (무

상교육) 간식비
700원*112명*240일=   18,816,000

(본예산)(수익자부담금) 교직

원 식재료구입비
80000원*12명*12월=   11,520,000

(본예산)(그밖의수입) 실습생 

급식비
80000원*1명*1월=   80,000

(본예산)(보조금및지원금) (무

상급식)Non-GMO
100원*108명*230일=   2,484,000

(본예산)(보조금및지원금) (무

상급식)식품비
2650원*108명*230일=   65,826,000

(본예산)(보조금및지원금) (무

상급식)운영비
450원*108명*230일=   11,178,000

(본예산)(보조금및지원금) (무

상급식)지역산원재료
300원*108명*230일=   7,452,000

(본예산)(보조금및지원금) (친

환경)농산물
258원*108명*230일=   6,409,000

(본예산)(보조금및지원금) (친

환경)쌀
82원*108명*230일=   2,037,000

(본예산)(보조금및지원금) 바

이전주부식비
40원*108명*230일=   994,000

선택적교육활동비 133,060 0 0 133,060    

방과후교육활동비 98,380 0 0 98,380    

방과후교육돌봄비 4,300 0 0 4,300    

(본예산)(보조금및지원금) (목

적, 방과후운영) 간식비
100원*112명*240일=   2,688,000

(본예산)(보조금및지원금) (목

적, 방과후운영) 놀이재료
403000원*4회=   1,612,000

방과후특성화비 94,080 0 0 94,080    

(본예산)(보조금및지원금) (방

과후지원금) 특성화 미술
23000원*112명*12월=   30,912,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 특성화 다문화(영어)
22000원*112명*12월=   29,568,000

(본예산)(보조금및지원금) (방

과후지원금) 특성화 피아노
15000원*69명*12월=   12,420,000

(본예산)(보조금및지원금) (방

과후지원금) 특성화 코앤코 
15000원*43명*12월=   7,740,000

(본예산)(보조금및지원금) (방

과후지원금) 특성화 체육
6000원*112명*12월=   8,064,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 특성화 다문화(중국어)
4000원*112명*12월=   5,376,000

그밖의교육활동비 34,680 0 0 34,680    

현장체험학습비 2,240 0 0 2,240    

(본예산)(보조금및지원금) 현

장체험차량비 및 입장료
10000원*112명*2회=   2,240,000

통학차량이용비 31,840 0 0 31,840    

(본예산)(보조금및지원금) 

(4-5세) 통학차량비(지입차량)
2300000원*1대*12월 =   27,600,000
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(본예산)(보조금및지원금) 통

학차량유류비
320000원*1대*12월 =   3,840,000

(본예산)(보조금및지원금) 통학차량 정비

·유지비(검사 및 수리등)
200000원*1대*2회 =   400,000

특별급식비간식비 600 0 0 600    

(본예산)(보조금및지원금) (유

아학비) 방학급간식비
300000원*2회=   600,000

시설설비비품비 2,600 0 0 2,600    

시설비 600 0 0 600    

시설비 600 0 0 600    

(본예산)(보조금및지원금) 조

리실수리및보수비
300000원*2회=   600,000

설비비품비 2,000 0 0 2,000    

취득비 1,000 0 0 1,000    

(본예산)(보조금및지원금) 가

구,냉장고,TV등 구입비
250000원*4회=   1,000,000

유지비 1,000 0 0 1,000    

(본예산)(보조금및지원금) 기

구유지및수리비
250000원*4회=   1,000,000

세출합계 925,360 11,520 590 937,470
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보조금및지원금수입 925,360 889,900 35,460

공통과정및방과후과정지원금수입 737,860 667,440 70,420

공통과정지원금 639,480 576,720 62,760

(본예산) 유아학비 지원금 280,000원*112명*12월=   376,320,000

(본예산) 무상교육지원금 165,000원*112명*12월=   221,760,000

(본예산) 4세 유아 추가 지원비 50,000원*32명*12월=   19,200,000

(본예산) 5세 유아 추가 지원비 50,000원*37명*12월=   22,200,000

방과후과정지원금 98,380 90,720 7,660

(본예산) 방과후과정비 지원금 70,000원*112명*12월=   94,080,000

(본예산) 방과후과정 운영비 4,300,000원*1원=   4,300,000

방과후과정운영보조금수입 19,200 23,500 -4,300

교육청보조금(방과후과정) 19,200 23,500 -4,300

(본예산) 방과후과정강사인건비 800,000원*2명*12월=   19,200,000

인건비보조금수입 25,156 24,729 427

교육청보조금(인건비) 25,156 24,729 427

(본예산) 행정직원인건비지원금 2,096,270원*1명*12월=   25,156,000

일반운영보조금수입 143,144 174,231 -31,087

교육청보조금(일반운영) 143,144 174,231 -31,087

(본예산) 무상급식비 지원금 3,500원*108명*230일=   86,940,000

(본예산) 학급운영비 510,000원*7학급*12월=   42,840,000

(본예산) 친환경농산물(쌀포함) 지

원금
340원*108명*230일=   8,446,000

(본예산) 바이전주부식비지원금 40원*108명*230일=   994,000

(본예산) 스쿨넷 운영비 327,000원*12월=   3,924,000

수익자부담수입 11,520 11,060 460

급식비및간식비수입 11,520 11,060 460

일반급식비및간식비 11,520 11,060 460

(본예산) 교직원 급식비 80,000원*12명*12월=   11,520,000

행정활동수입 390 100 290
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이자수입 120 50 70

이자수입 120 50 70

(본예산) 예금이자 10,000원*12월=   120,000

그밖의행정활동수입 270 50 220

그밖의행정활동수입 270 50 220

(본예산) 캐쉬백포인트수입 10,000원*12월=   120,000

(본예산) 실습생 실습비 150,000원*1명*1월=   150,000

전년도이월금수입 200 1,000 -800

전년도이월금수입 200 1,000 -800

순세계잉여금 200 1,000 -800

(본예산) 순세계잉여금 200,000원*1식=   200,000

세입합계 937,470 902,060 35,410
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인건비 581,117 565,123 15,994

교원인건비 444,841 423,368 21,473

교원급여 369,720 339,744 29,976

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비) 

봉급(교원)
7000000원*2명*12월=   168,000,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육) 

봉급(교원)
2200000원*7명*12월=   184,800,000

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비) 

명절수당(교원)
940000원*9명*2월=   16,920,000

교원수당 45,481 51,780 -6,299

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비) 

정액급식비(교원)
80000원*2명*12월=   1,920,000

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비) 

근속수당
215000원*2명*12월=   5,160,000

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비) 

관리수당
1100000원*1명*12월=   13,200,000

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비) 

시간외근무수당
300000원*1명*12회=   3,600,000

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비) 

직급수당
700000원*1명*12회=   8,400,000

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비) 

연구수당
55560원*9명*12회=   6,001,000

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비) 

에듀파인및영양수당
600000원*1명*12회=   7,200,000

교원법정부담금 29,640 31,844 -2,204

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비) 

건강보험료(교원)
94440원*9명*12월=   10,200,000

(본예산)(보조금및지원금) (4-5세) 사학

연금(교원)
1150000원*12월=   13,800,000

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비) 

사학연금(교원)
470000원*12월=   5,640,000

직원인건비 110,736 117,455 -6,719

직원급여 91,276 94,842 -3,566

(본예산)(보조금및지원금) (목적)행정직

원 인건비
2096270원*1명*12월=   25,156,000

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비) 

봉급(관리및운전)
3000000원*1명*12월=   36,000,000

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비) 

봉급(조리사)
1710000원*1명*12월=   20,520,000

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비) 

봉급(조리보조)
800000원*1명*12월=   9,600,000

직원수당 2,660 10,565 -7,905

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비) 

명절수당(직원)
137500원*4명*2월=   1,100,000

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비) 

위험근무수당(직원)
50000원*1명*12월=   600,000

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비) 

정액급식비(직원)
80000원*1명*12월=   960,000
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직원법정부담금 8,400 10,200 -1,800

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비) 4

대보험료(직원)
175000원*4명*12월=   8,400,000

직원퇴직금및퇴직적립금 8,400 1,848 6,552

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비) 

퇴직적립금(직원)
175000원*4명*12월=   8,400,000

그밖의인건비 25,540 24,300 1,240

그밖의인건비 25,540 24,300 1,240

(본예산)(보조금및지원금) (목적) 방과

후과정강사 인건비
800000원*2명*12월=   19,200,000

(본예산)(보조금및지원금) 명절수당(방

과후강사)
50000원*2명*2월=   200,000

(본예산)(보조금및지원금) 4대보험(방과

후강사)
85000원*2명*12월=   2,040,000

(본예산)(보조금및지원금) 퇴직적립금

(방과후강사)
66660원*2명*12월=   1,600,000

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비) 

영양사 수수료
200000원*1명*12월=   2,400,000

(본예산)(보조금및지원금) 조리실대체인

력인건비
50000원*1명*2회=   100,000

운영비 43,971 37,390 6,581

관리운영비 31,371 34,390 -3,019

수용비 7,632 14,370 -6,738

(본예산)(그밖의수입) 사무용품 구입비 110000원*4회=   440,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육) 

소모품 구입비
128800원*5회=   644,000

(본예산)(보조금및지원금) 각종검사비(공기질,놀이시

설,수질,전기안전,소방작동점검등)
170000원*12회=   2,040,000

(본예산)(보조금및지원금) 특근매식비 10000원*12회=   120,000

(본예산)(보조금및지원금) 소규모수선비 64000원*4회=   256,000

(본예산)(보조금및지원금) 기타운영비및

소모품구입비
182500원*4회=   730,000

(본예산)(보조금및지원금) 무인경비 용

역비
105000원*12월=   1,260,000

(본예산)(보조금및지원금) 정수기 렌탈

비
17000원*12월=   204,000

(본예산)(보조금및지원금) 사무기기 렌

탈비
145000원*12월=   1,740,000

(본예산)(보조금및지원금) 어린이통학버

스 운행기록장치 렌탈료
16500원*12월 =   198,000

수수료및제세공과금 23,739 20,020 3,719

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비) 

전기요금
800000원*12월=   9,600,000

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비) 

수도요금
300000원*12월=   3,600,000
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2025학년도 세출예산명세서

과  목
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 본예산(총괄) (단위 : 천원)

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비) 

전화요금
300000원*12월=   3,600,000

(본예산)(보조금및지원금) 자동차세(통

학차량)
57500원*2회=   115,000

(본예산)(보조금및지원금) 각종보험료

(통학차량,화재,종합,보증보험 등)
1800000원*1회=   1,800,000

(본예산)(보조금및지원금) 스쿨넷이용요

금
327000원*12월=   3,924,000

(본예산)(보조금및지원금) 재산세 1000000원*1회=   1,000,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육) 

기타수수료
10000원*10회=   100,000

업무추진비 12,600 3,000 9,600

일반업무추진비 600 0 600

(본예산)(보조금및지원금) 교직원협의회

비
100000원*6회=   600,000

직책급업무추진비 12,000 3,000 9,000

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비) 

직책급업무추진비
1000000원*12월=   12,000,000

일반교육활동비 176,722 162,047 14,675

일반교육활동비 176,722 162,047 14,675

교사연수연구비 900 900 0

(본예산)(보조금및지원금) 교원연수비 100000원*9명*1회=   900,000

교재교구구입비 39,226 16,940 22,286

(본예산)(보조금및지원금) 3세 누리교재

비
25000원*43명*12월=   12,900,000

(본예산)(그밖의수입) 실습생 놀이활동

준비재료비
70000원*1명*1회=   70,000

(본예산)(보조금및지원금) 4세 누리교재

비
357000원*1회=   357,000

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비) 4

세 누리교재비
420500원*6월=   2,523,000

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비) 5

세 생뚝교재비
16000원*37명*12월=   7,104,000

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비) 4

세 생뚝교재비
16000원*32명*6월=   3,072,000

(본예산)(보조금및지원금) 놀이재료및교

구구입
450000원*12월=   5,400,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육) 

행사재료비
650000원*12월=   7,800,000

행사비 9,600 0 9,600

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육) 

행사운영비
800000원*12월=   9,600,000

복리비 200 200 0

(본예산)(보조금및지원금) 구급약품구입

및치료비
50000원*4회=   200,000
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과  목
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 본예산(총괄) (단위 : 천원)

일반급식비간식비 126,796 144,007 -17,211

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육) 

간식비
700원*112명*240일=   18,816,000

(본예산)(수익자부담금) 교직원 식재료

구입비
80000원*12명*12월=   11,520,000

(본예산)(그밖의수입) 실습생 급식비 80000원*1명*1월=   80,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상급

식)Non-GMO
100원*108명*230일=   2,484,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상급식)식

품비
2650원*108명*230일=   65,826,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상급식)운

영비
450원*108명*230일=   11,178,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상급식)지

역산원재료
300원*108명*230일=   7,452,000

(본예산)(보조금및지원금) (친환경)농산

물
258원*108명*230일=   6,409,000

(본예산)(보조금및지원금) (친환경)쌀 82원*108명*230일=   2,037,000

(본예산)(보조금및지원금) 바이전주부식

비
40원*108명*230일=   994,000

선택적교육활동비 133,060 136,300 -3,240

방과후교육활동비 98,380 104,220 -5,840

방과후교육돌봄비 4,300 14,796 -10,496

(본예산)(보조금및지원금) (목적, 방과

후운영) 간식비
100원*112명*240일=   2,688,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적, 방과

후운영) 놀이재료
403000원*4회=   1,612,000

방과후특성화비 94,080 89,424 4,656

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 특성화 미술
23000원*112명*12월=   30,912,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 특성화 다문화(영어)
22000원*112명*12월=   29,568,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 특성화 피아노
15000원*69명*12월=   12,420,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 특성화 코앤코 
15000원*43명*12월=   7,740,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 특성화 체육
6000원*112명*12월=   8,064,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 특성화 다문화(중국어)
4000원*112명*12월=   5,376,000

그밖의교육활동비 34,680 32,080 2,600

현장체험학습비 2,240 1,080 1,160

(본예산)(보조금및지원금) 현장체험차량

비 및 입장료
10000원*112명*2회=   2,240,000

통학차량이용비 31,840 31,000 840

(본예산)(보조금및지원금) (4-5세) 통학

차량비(지입차량)
2300000원*1대*12월 =   27,600,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 본예산(총괄) (단위 : 천원)

(본예산)(보조금및지원금) 통학차량유류

비
320000원*1대*12월 =   3,840,000

(본예산)(보조금및지원금) 통학차량 정

비·유지비(검사 및 수리등)
200000원*1대*2회 =   400,000

특별급식비간식비 600 0 600

(본예산)(보조금및지원금) (유아학비) 

방학급간식비
300000원*2회=   600,000

시설설비비품비 2,600 1,200 1,400

시설비 600 200 400

시설비 600 200 400

(본예산)(보조금및지원금) 조리실수리및

보수비
300000원*2회=   600,000

설비비품비 2,000 1,000 1,000

취득비 1,000 500 500

(본예산)(보조금및지원금) 가구,냉장

고,TV등 구입비
250000원*4회=   1,000,000

유지비 1,000 500 500

(본예산)(보조금및지원금) 기구유지및수

리비
250000원*4회=   1,000,000

세출합계 937,470 902,060 35,410
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계속비 사업 예산조서

회계연도: 2025
예산구분:본예산
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명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2025

예산구분 : 본예산(총괄) (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

자료가 없습니다.
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세입세출예산 총괄표(재원별)

회계연도 : 2025

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 그린유치원 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 902,060 965,575 937,470 35,410 3.9 -28,105 -2.9

세입 세출

관 누계예산 구성비(%) 재원 누계예산 구성비(%)

보조금및지원금 925,360 98.7

수익자부담금 11,520 1.2

그 밖의수입 590 0.1

보조금및지원금수입 925,360 98.7

수익자부담수입 11,520 1.2

행정활동수입 390 0

전년도이월금수입 200 0
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세입세출예산 총괄표(관별)

회계연도 : 2025

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 그린유치원 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 902,060 965,575 937,470 35,410 3.9 -28,105 -2.9

세입 세출

관 누계예산 구성비(%) 관 누계예산 구성비(%)

인건비 581,117 62

운영비 43,971 4.7

일반교육활동비 176,722 18.9

선택적교육활동비 133,060 14.2

시설설비비품비 2,600 0.3

보조금및지원금수입 925,360 98.7

수익자부담수입 11,520 1.2

행정활동수입 390 0

전년도이월금수입 200 0
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